
第５

（単位：円）

科　　　目 当 年 度 前 年 度 増 　 減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

  １  経常増減の部

    1)経常収益

        (1)基本財産運用益

           基本財産受取利息 3,279,056 4,398,148 △ 1,119,092 

           基本財産基金受取利息 4,500,175 4,500,175 0 

        (2)特定資産運用益

           特定資産受取利息 83,298 80,519 2,779 

        (3)受取会費

           賛助会員受取会費 5,950,000 5,850,000 100,000 

        (4)事業収益

           受託収益 1,479,048,837 1,482,845,636 △ 3,796,799 

        (5)受取補助金等

           受取地方公共団体補助金 1,448,533,114 1,427,690,755 20,842,359 

        (6)雑収益

           受取利息 1,784 1,792 △ 8 

           雑収益 14,979,562 17,381,894 △ 2,402,332 

         経常収益計 2,956,375,826 2,942,748,919 13,626,907 

    2)経常費用

        (1)事業費 2,573,758,485 2,529,640,653 44,117,832 

           役員報酬 6,382,307 6,252,521 129,786 

           給与手当 322,612,191 313,241,749 9,370,442 

           退職給付費用 31,026,097 30,118,566 907,531 

           法定福利費 56,446,407 54,941,669 1,504,738 

           賞与引当金繰入額 32,064,539 30,935,872 1,128,667 

           会議費 142,768 134,702 8,066 

           旅費交通費 15,996,856 15,138,505 858,351 

           通信運搬費 1,964,286 1,956,363 7,923 

           減価償却費 339,807,228 339,195,310 611,918 

           消耗什器備品費 14,812 0 14,812 

           消耗品費 344,632,681 353,553,854 △ 8,921,173 

           修繕費 280,786,176 283,966,020 △ 3,179,844 

           印刷製本費 13,410,468 13,044,564 365,904 

           新聞図書費 4,575,917 9,288,977 △ 4,713,060 

           燃料費 64,287,704 58,230,813 6,056,891 

           光熱水料費 206,979,026 189,289,090 17,689,936 

           賃借料 12,185,248 11,659,243 526,005 

           損害保険料 2,202,715 1,851,420 351,295 

           諸謝金 3,458,000 4,007,000 △ 549,000 

　　　　　 支払手数料 0 864 △ 864 

           委託費 834,726,927 812,798,331 21,928,596 

           雑費 56,132 35,220 20,912 

        (2)管理費 418,183,690 401,743,818 16,439,872 

           役員報酬 33,186,125 32,353,216 832,909 

           給与手当 157,765,750 148,259,784 9,505,966 

           退職給付費用 19,867,103 18,635,234 1,231,869 

           法定福利費 29,984,850 29,035,412 949,438 

           福利厚生費 471,951 430,859 41,092 

           賞与引当金繰入額 19,298,560 17,616,516 1,682,044 

           会議費 850,285 540,657 309,628 

           旅費交通費 8,263,437 5,927,572 2,335,865 

           通信運搬費 3,725,677 3,987,963 △ 262,286 

           減価償却費 5,032,260 5,527,186 △ 494,926 

           消耗品費 1,749,910 1,279,048 470,862 

           修繕費 6,574,069 5,646,075 927,994 

           印刷製本費 690,120 577,800 112,320 

           新聞図書費 626,810 615,272 11,538 

           燃料費 339,994 290,394 49,600 

正 味 財 産 増 減 計 算 書

平成３０年４月１日から平成３１年３月３１日まで
 

- 7 -



科　　　目 当 年 度 前 年 度 増 　 減

           賃借料 49,254,630 49,192,805 61,825 

           損害保険料 1,345,874 1,394,066 △ 48,192 

           諸謝金 2,913,035 2,643,288 269,747 

           租税公課 57,760,335 57,766,885 △ 6,550 

           支払負担金 439,360 439,360 0 

           支払寄付金 10,000 10,000 0 

           支払利息 8,050,832 8,829,557 △ 778,725 

           支払手数料 989,043 1,013,720 △ 24,677 

           委託費 3,669,891 4,901,883 △ 1,231,992 

           雑費 5,323,789 4,829,266 494,523 

         経常費用計 2,991,942,175 2,931,384,471 60,557,704 

           評価損益等調整前当期経常増減額 △ 35,566,349 11,364,448 △ 46,930,797 

　　　     基本財産評価損益等 0 0 0 

           特定資産評価損益等 0 0 0 

           評価損益等計 0 0 0 

 　　　    当期経常増減額 △ 35,566,349 11,364,448 △ 46,930,797 

　２　経常外増減の部

　　1)経常外収益

　　 　 (1)受取補助金等

           受取地方公共団体補助金 0 19,474,610 △ 19,474,610 

　　 　 (2)基本財産売却益

           投資有価証券売却益 26,414,447 0 26,414,447 

　　 　 (3)固定資産受贈益

           什器備品受贈益 376,945 399,989 △ 23,044 

 　　 　 経常外収益計 26,791,392 19,874,599 6,916,793 

　　2)経常外費用

　　 　 (1)特定資産売却損

　　　　　 什器備品売却損 0 19,341,446 △ 19,341,446 

 　　 　 経常外費用計 0 19,341,446 △ 19,341,446 

 　　　    当期経常外増減額 26,791,392 533,153 26,258,239 

           当期一般正味財産増減額 △ 8,774,957 11,897,601 △ 20,672,558 

           一般正味財産期首残高 359,825,460 347,927,859 11,897,601 

           一般正味財産期末残高 351,050,503 359,825,460 △ 8,774,957 

Ⅱ  指定正味財産増減の部

        (1)基本財産運用益

           基本財産受取利息 3,279,056 4,452,730 △ 1,173,674 

           基本財産基金受取利息 4,677,105 4,677,105 0 

        (2)受取補助金等

           受取地方公共団体補助金 1,203,522,000 1,203,522,000 0 

　　　　(3)基本財産売却益

           投資有価証券売却益 26,414,447 0 26,414,447 

　　　　(4)基本財産売却損

　　　　　 基本財産売却損 0 1,513,448 △ 1,513,448 

        (5)基本財産評価損益等

           基本財産評価損益等 0 21,486,374 △ 21,486,374 

           基本財産基金評価損益等 3,323,070 △ 1,226,930 4,550,000 

        (6)一般正味財産への振替額

           一般正味財産への振替額 △ 1,482,726,792 △ 1,456,063,688 △ 26,663,104 

           当期指定正味財産増減額 △ 241,511,114 △ 224,665,857 △ 16,845,257 

           指定正味財産期首残高 8,993,815,413 9,218,481,270 △ 224,665,857 

           指定正味財産期末残高 8,752,304,299 8,993,815,413 △ 241,511,114 

Ⅲ  正味財産期末残高 9,103,354,802 9,353,640,873 △ 250,286,071 
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第６

 

調査研究事業 普及啓発事業 支援事業 共通 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

　　1)経常収益

　　　(1)基本財産運用益

　　　   基本財産受取利息 0 0 0 3,279,056 3,279,056 0 0 3,279,056

　　　   基本財産基金受取利息 0 0 0 4,500,175 4,500,175 0 0 4,500,175

　　　(2)特定資産運用益

　　　   特定資産受取利息 45,113 2,336 0 28,100 75,549 7,749 0 83,298

　　　(3)受取会費

　　　   賛助会員受取会費 0 0 0 2,975,000 2,975,000 2,975,000 0 5,950,000

　　　(4)事業収益

　　　   受託収益 1,043,873,250 32,786,452 22,623 0 1,076,682,325 402,366,512 0 1,479,048,837

　　　(5)受取補助金等

　　　   受取地方公共団体補助金 1,448,533,114 0 0 0 1,448,533,114 0 0 1,448,533,114

　　　(6)雑収益

　　　   受取利息 38 0 0 1,015 1,053 731 0 1,784

　　　   雑収益 9,485,439 0 0 0 9,485,439 5,494,123 0 14,979,562

 　　　経常収益計 2,501,936,954 32,788,788 22,623 10,783,346 2,545,531,711 410,844,115 0 2,956,375,826

　　2)経常費用

　　　(1)事業費

　　　   役員報酬 5,802,097 580,210 0 0 6,382,307 0 0 6,382,307

　　　   給与手当 306,485,342 16,126,849 0 0 322,612,191 0 0 322,612,191

　　　   退職給付費用 29,436,477 1,589,620 0 0 31,026,097 0 0 31,026,097

　　　   法定福利費 53,747,832 2,698,575 0 0 56,446,407 0 0 56,446,407

　　　   賞与引当金繰入額 30,265,542 1,798,997 0 0 32,064,539 0 0 32,064,539

　　　   会議費 142,768 0 0 0 142,768 0 0 142,768

　　　   旅費交通費 15,357,529 639,327 0 0 15,996,856 0 0 15,996,856

　　　   通信運搬費 394,049 1,570,237 0 0 1,964,286 0 0 1,964,286

　　　   減価償却費 339,603,108 204,120 0 0 339,807,228 0 0 339,807,228

　　　   消耗什器備品費 14,812 0 0 0 14,812 0 0 14,812

　　　   消耗品費 343,889,490 743,191 0 0 344,632,681 0 0 344,632,681

　　　   修繕費 280,781,033 0 5,143 0 280,786,176 0 0 280,786,176

　　　   印刷製本費 8,877,708 4,532,760 0 0 13,410,468 0 0 13,410,468

　　　   新聞図書費 4,573,001 2,916 0 0 4,575,917 0 0 4,575,917

　　　   燃料費 64,287,370 0 334 0 64,287,704 0 0 64,287,704

　　　   光熱水料費 206,970,502 0 8,524 0 206,979,026 0 0 206,979,026

　　　   賃借料 11,435,784 749,464 0 0 12,185,248 0 0 12,185,248

　　　   損害保険料 2,202,715 0 0 0 2,202,715 0 0 2,202,715

　　　   諸謝金 3,458,000 0 0 0 3,458,000 0 0 3,458,000

　　　   委託費 830,806,325 3,911,980 8,622 0 834,726,927 0 0 834,726,927

　　　   雑費 56,132 0 0 0 56,132 0 0 56,132

　　　(2)管理費

　　　   役員報酬 0 0 0 0 0 33,186,125 0 33,186,125

　　　   給与手当 0 0 0 0 0 157,765,750 0 157,765,750

　　　   退職給付費用 0 0 0 0 0 19,867,103 0 19,867,103

　　　   法定福利費 0 0 0 0 0 29,984,850 0 29,984,850

　　　   福利厚生費 0 0 0 0 0 471,951 0 471,951

　　　   賞与引当金繰入額 0 0 0 0 0 19,298,560 0 19,298,560

　　　   会議費 0 0 0 0 0 850,285 0 850,285

　　　   旅費交通費 0 0 0 0 0 8,263,437 0 8,263,437

　　　   通信運搬費 0 0 0 0 0 3,725,677 0 3,725,677

　　　   減価償却費 0 0 0 0 0 5,032,260 0 5,032,260

　　　   消耗品費 0 0 0 0 0 1,749,910 0 1,749,910

　　　   修繕費 0 0 0 0 0 6,574,069 0 6,574,069

　　　   印刷製本費 0 0 0 0 0 690,120 0 690,120

　　　   新聞図書費 0 0 0 0 0 626,810 0 626,810

　　　   燃料費 0 0 0 0 0 339,994 0 339,994

　　　   賃借料 0 0 0 0 0 49,254,630 0 49,254,630

　　　   損害保険料 0 0 0 0 0 1,345,874 0 1,345,874

　　　   諸謝金 0 0 0 0 0 2,913,035 0 2,913,035

　　　   租税公課 0 0 0 0 0 57,760,335 0 57,760,335

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表
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科　　　目
公益目的事業会計
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調査研究事業 普及啓発事業 支援事業 共通 小計
科　　　目

公益目的事業会計
法人会計 内部取引等消去 合　　計

　　　   支払負担金 0 0 0 0 0 439,360 0 439,360

　　　   支払寄付金 0 0 0 0 0 10,000 0 10,000

　　　   支払利息 0 0 0 0 0 8,050,832 0 8,050,832

　　　   支払手数料 0 0 0 0 0 989,043 0 989,043

　　　   委託費 0 0 0 0 0 3,669,891 0 3,669,891

　　　   雑費 0 0 0 0 0 5,323,789 0 5,323,789

 　　　経常費用計 2,538,587,616 35,148,246 22,623 0 2,573,758,485 418,183,690 0 2,991,942,175

 　　     評価損益等調整前当期経常増減額 △ 36,650,662 △ 2,359,458 0 10,783,346 △ 28,226,774 △ 7,339,575 0 △ 35,566,349

　　　   基本財産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0

         特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0

         評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0

 　　　  当期経常増減額 △ 36,650,662 △ 2,359,458 0 10,783,346 △ 28,226,774 △ 7,339,575 0 △ 35,566,349

　２　経常外増減の部

　　1)経常外収益

　　  (1)基本財産売却益

         投資有価証券売却益 0 0 0 26,414,447 26,414,447 0 0 26,414,447

　　　(2)固定資産受贈益

　　　　 什器備品受贈益 376,945 0 0 0 376,945 0 0 376,945

 　　　経常外収益計 376,945 0 0 26,414,447 26,791,392 0 0 26,791,392

 　　　  当期経常外増減額 376,945 0 0 26,414,447 26,791,392 0 0 26,791,392

 　　　  当期一般正味財産増減額 △ 36,273,717 △ 2,359,458 0 37,197,793 △ 1,435,382 △ 7,339,575 0 △ 8,774,957

 　　  　一般正味財産期首残高 △ 184,381,902 4,277,772 630,000 423,576,182 244,102,052 115,723,408 0 359,825,460

 　　　  一般正味財産期末残高 △ 220,655,619 1,918,314 630,000 460,773,975 242,666,670 108,383,833 0 351,050,503

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　(1)基本財産運用益

　　　   基本財産受取利息 0 0 0 3,279,056 3,279,056 0 0 3,279,056

　　　   基本財産基金受取利息 0 0 0 4,677,105 4,677,105 0 0 4,677,105

　　　(2)受取補助金等 0

　　　   受取地方公共団体補助金 1,203,522,000 0 0 0 1,203,522,000 0 0 1,203,522,000

　　　(3)基本財産売却益

         投資有価証券売却益 0 0 0 26,414,447 26,414,447 0 0 26,414,447

　　　(4)基本財産評価損益等

　　　   基本財産基金評価損益等 0 0 0 3,323,070 3,323,070 0 0 3,323,070

　　　(5)一般正味財産への振替額

　　　   一般正味財産への振替額 △ 1,448,533,114 0 0 △ 34,193,678 △ 1,482,726,792 0 0 △ 1,482,726,792

 　　  　当期指定正味財産増減額 △ 245,011,114 0 0 3,500,000 △ 241,511,114 0 0 △ 241,511,114

 　　  　指定正味財産期首残高 6,907,855,413 0 0 2,085,960,000 8,993,815,413 0 0 8,993,815,413

 　　  　指定正味財産期末残高 6,662,844,299 0 0 2,089,460,000 8,752,304,299 0 0 8,752,304,299

Ⅲ　正味財産期末残高 6,442,188,680 1,918,314 630,000 2,550,233,975 8,994,970,969 108,383,833 0 9,103,354,802
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